

证券代码:002672 证券简称:东江环保 公告编号:2021-29

东江环保股份有限公司
2021 年年度报告

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人廖晖、主管会计工作负责人王健英及会计机构负责人(会计主管人员)毛敏瑜声明:保证季度财务报表的数据真实、准确、完整。

第二节 公司简介

一、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
 是 否

本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	
营业收入(元)	751,420,230.14	693,046,177.74	14.19%
归属于上市公司股东的净利润(元)	31,791,066.24	56,381,288.99	-43.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	24,689,479.22	54,747,000.80	-54.94%
经营活动产生的现金流量净额(元)	50,804,434.22	220,723,143.27	-76.93%
基本每股收益(元/股)	0.04	0.06	-33.33%
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.06	-33.33%
加权平均净资产收益率	0.09%	1.27%	-103%
总资产(元)	1,406,236,028.04	10,429,100,480.19	86.97%
归属于上市公司股东的净资产(元)	4,877,597,225.13	4,839,966,000.93	0.78%

非经常性损益情况说明

1.公司营收收入7.51亿元,同比增长14.19%,主要原因是为巩固市场地位,加大市场开发力度,第一季度度息总营收增加147万吨,同比增长超25%,主要:资源化工产品销量收入约2.99亿元,同比增长60.11%,主要是受益于价格上涨和销量增长;资源化业务销售收入3.14亿元,同比增长4.74%,虽然资源化营收增幅同比增长24.7%,但受无价处置的拖累影响,收入增长乏力。
2.公司营业成本同比上升,主要是采购成本上升和在建工程费用今年起计提折旧增加等因素所致。因市场竞争进一步加剧,公司继续加大了市场开拓力度,加强了公司业务品牌宣传及管理,持续加大了研发投入,增加了生产成本,毛利率同比下降,主要是市场竞加剧,固废无价化处置业务收入价格大幅下降导致公司主营业务毛利率下降。
3.报告期间公司净利润下降,主要是市场竞加剧,固废无价化处置业务收入价格大幅下降导致公司主营业务毛利率下降,同时计提减值准备,增加减值损失,加大市场推广力度,公司将围绕客户需求提供综合服务,提升服务水平和客户粘性,加快拓展国内外市场;全面提升预算管理水平,严控成本费用开支;深化生产全过程的标准化治理管理,推进智慧工厂项目信息化建设优化运营管理系统;优化投融资事项,进一步降低财务费用。

非经常性损益项目和金额
 适用 不适用

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	669,244.63	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	7,135,540.79	
债务重组损益	499,130.60	
除金融资产处置外的其他公允价值变动损益	1,309,947.30	
其他	562,227.29	
合计	11,116,670.61	

1.公司以《深圳证券交易所上市公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
 适用 不适用

2.报告期内不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、股东信息

1.普通股股东数量和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
报告期末普通股股东持股情况		
报告期末普通股股东户数	2,011,868	
报告期末普通股股东持股集中度		
前10名普通股股东持股集中度	1.02%	
前10名无限售条件普通股股东持股集中度	1.02%	
前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东持股情况		
股东名称	持有普通股股份数量	持股比例
HONGKONG NOMINEES LIMITED	20,908,962	1.02%
广东广力控股集团有限公司	18,019,000	0.89%
广东汇通融资租赁有限公司	16,500,000	0.81%
广东广力集团有限公司	15,297,796	0.75%
德盛源	10,813,000	0.53%
广东汇通融资租赁有限公司	9,735,200	0.48%
广东广力控股集团有限公司	8,691,800	0.43%
德盛源	6,981,800	0.34%
香港中央结算有限公司	6,276,174	0.31%

1.上述股东关联关系或一致行动的说明
1、HONGKONG NOMINEES LIMITED持有的股份为其在HONGKONG NOMINEES LIMITED交易平台与上市公司共同投资的理财产品份额,不存在上述大股东之间持有相关关联关系一致行动的情形。
2、香港中央结算有限公司持有股份为证券融资融券业务,不存在上述大股东之间持有相关关联关系一致行动的情形。

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
 是 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
2.公司先进制造技术股东总数及前十名优先股股东持股情况表
 适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
 适用 不适用

项目	期末余额	期初余额	增减变动	变化原因
营业收入	757,400,729.04	693,047,177.74	49.32%	主要原因是资源化产品销量增加,材料采购增加所致。
销售费用	26,407,700.00	18,399,312.64	36.30%	主要是报告期内资源化产品销量增加,公司增加了市场推广力度,增加了市场推广费用。
管理费用	13,944,261.61	22,127,028.15	-34.49%	主要是报告期内资源化产品销量增加,公司增加了市场推广力度,增加了市场推广费用。
其他收益	13,448,402.27	18,181,861.36	-26.32%	2020年12月收到政府补助1,309,947.30元,同比减少政府补助。
减值损失	40,474,229.67	17,113,112.92	136.00%	主要是报告期内计提资产减值准备。
资产减值损失	31,791,066.24	56,381,288.99	-43.67%	2020年12月收到政府补助1,309,947.30元,同比减少政府补助。
投资收益	50,804,434.22	220,723,143.27	-76.93%	主要是上年同期收到股权转让款及本期交易金融资产公允价值变动损益所致。
公允价值变动损益	-272,427.67	-157,731,272.64	73.30%	主要是报告期内计提资产减值准备。
其他综合收益	-121,906.12	102,566,547.56	-104.23%	主要是报告期内计提资产减值准备。
营业外收入	543,780.12	1,289,310,200.07	-56.77%	主要是报告期内计提资产减值准备。
营业外支出	679,249.39	1,289,310,200.07	-46.67%	主要是报告期内计提资产减值准备。

二、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
 适用 不适用

1.资产减值损失
资产减值损失增加40,474,229.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

2.公允价值变动损益
公允价值变动损益增加272,427.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

3.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

4.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

5.其他收益
其他收益减少13,448,402.27元,主要是报告期内收到政府补助。

6.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

7.投资收益
投资收益减少50,804,434.22元,主要是上年同期收到股权转让款及本期交易金融资产公允价值变动损益所致。

8.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

9.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

10.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

11.公允价值变动损益
公允价值变动损益增加272,427.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

12.资产减值损失
资产减值损失增加40,474,229.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

13.其他收益
其他收益减少13,448,402.27元,主要是报告期内收到政府补助。

14.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

15.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

16.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

17.投资收益
投资收益减少50,804,434.22元,主要是上年同期收到股权转让款及本期交易金融资产公允价值变动损益所致。

18.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

19.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

20.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

21.公允价值变动损益
公允价值变动损益增加272,427.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

22.资产减值损失
资产减值损失增加40,474,229.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

23.其他收益
其他收益减少13,448,402.27元,主要是报告期内收到政府补助。

24.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

25.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

26.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

27.投资收益
投资收益减少50,804,434.22元,主要是上年同期收到股权转让款及本期交易金融资产公允价值变动损益所致。

28.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

29.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

30.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

31.公允价值变动损益
公允价值变动损益增加272,427.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

32.资产减值损失
资产减值损失增加40,474,229.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

33.其他收益
其他收益减少13,448,402.27元,主要是报告期内收到政府补助。

34.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

35.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

36.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

37.投资收益
投资收益减少50,804,434.22元,主要是上年同期收到股权转让款及本期交易金融资产公允价值变动损益所致。

38.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

39.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

40.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

41.公允价值变动损益
公允价值变动损益增加272,427.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

42.资产减值损失
资产减值损失增加40,474,229.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

43.其他收益
其他收益减少13,448,402.27元,主要是报告期内收到政府补助。

44.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

45.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

46.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

47.投资收益
投资收益减少50,804,434.22元,主要是上年同期收到股权转让款及本期交易金融资产公允价值变动损益所致。

48.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

49.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

50.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

51.公允价值变动损益
公允价值变动损益增加272,427.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

52.资产减值损失
资产减值损失增加40,474,229.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

53.其他收益
其他收益减少13,448,402.27元,主要是报告期内收到政府补助。

54.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

55.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

56.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

57.投资收益
投资收益减少50,804,434.22元,主要是上年同期收到股权转让款及本期交易金融资产公允价值变动损益所致。

58.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

59.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

60.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

61.公允价值变动损益
公允价值变动损益增加272,427.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

62.资产减值损失
资产减值损失增加40,474,229.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

63.其他收益
其他收益减少13,448,402.27元,主要是报告期内收到政府补助。

64.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

65.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

66.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

67.投资收益
投资收益减少50,804,434.22元,主要是上年同期收到股权转让款及本期交易金融资产公允价值变动损益所致。

68.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

69.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

70.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

71.公允价值变动损益
公允价值变动损益增加272,427.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

72.资产减值损失
资产减值损失增加40,474,229.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

73.其他收益
其他收益减少13,448,402.27元,主要是报告期内收到政府补助。

74.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

75.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

76.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

77.投资收益
投资收益减少50,804,434.22元,主要是上年同期收到股权转让款及本期交易金融资产公允价值变动损益所致。

78.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

79.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

80.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

81.公允价值变动损益
公允价值变动损益增加272,427.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

82.资产减值损失
资产减值损失增加40,474,229.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

83.其他收益
其他收益减少13,448,402.27元,主要是报告期内收到政府补助。

84.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

85.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

86.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

87.投资收益
投资收益减少50,804,434.22元,主要是上年同期收到股权转让款及本期交易金融资产公允价值变动损益所致。

88.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

89.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

90.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

91.公允价值变动损益
公允价值变动损益增加272,427.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

92.资产减值损失
资产减值损失增加40,474,229.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

93.其他收益
其他收益减少13,448,402.27元,主要是报告期内收到政府补助。

94.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

95.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

96.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

97.投资收益
投资收益减少50,804,434.22元,主要是上年同期收到股权转让款及本期交易金融资产公允价值变动损益所致。

98.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

99.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

100.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

101.公允价值变动损益
公允价值变动损益增加272,427.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

102.资产减值损失
资产减值损失增加40,474,229.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

103.其他收益
其他收益减少13,448,402.27元,主要是报告期内收到政府补助。

104.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

105.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

106.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

107.投资收益
投资收益减少50,804,434.22元,主要是上年同期收到股权转让款及本期交易金融资产公允价值变动损益所致。

108.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

109.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

110.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

111.公允价值变动损益
公允价值变动损益增加272,427.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

112.资产减值损失
资产减值损失增加40,474,229.67元,主要是报告期内计提资产减值准备。

113.其他收益
其他收益减少13,448,402.27元,主要是报告期内收到政府补助。

114.营业外收入
营业外收入减少543,780.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

115.营业外支出
营业外支出减少679,249.39元,主要是报告期内计提资产减值准备。

116.其他综合收益
其他综合收益增加121,906.12元,主要是报告期内计提资产减值准备。

117.投资收益
投资收益减少50,804,434.22元,主要是上年同期收到股权转让款及本期交易金融资产公允价值变动损益所致。

118.营业外收入
营业外收入减少543,780